Nantes, les insignes de docteur ès-arts, en philosophie

et en théologie, avec les solennités habituelles, en vertu

de l'autorité apostolique qui nous a été commise, dans

ce chapitre provincial célébré dans notre couvent de

Nantes, devant les Pères et autres assistants.

« C'est pourquoi, par ces lettres présentes, nous vous

créons, faisons et instituons, et nous vous déclarons et

nous vous voulons créé, fait et institué docteur et maître

en philosophie et en théologie, avec tous et chacun des

avantages, privilèges, immunités et prérogatives qui

sont d'ordinaire conférés dans toutes les Universités aux

docteurs et à nos maîtres, avec la faculté de monter en

chaire, d'exposer les Saintes Ecritures, de les interpré-

ter, de les enseigner, de les commenter, d'après le rite

enseigné par la Sainte Eglise Romaine, et aussi de faire

toutes les autres choses qui paraissent appartenir à ce

grade ; de sorte que, en jouissant de ces privilèges, vous

conserviez le rang de votre doctorat sans être précédé

par aucun de ceux qui, dans la suite, obtiendront le

diplôme de docteur, quand bien même ils seraient doc-

teurs de la Faculté de Paris, nonobstant toutes choses

contraires. Si quelqu'un de nos inférieurs ose vous faire

de l'opposition dans tout ce qui précède, qu'il soit puni

comme un rebelle.

« En foi de ces choses, nous avons fait faire cet acte

signé de notre main et muni du sceau de notre commu-

nauté.

« Donné à Nantes, dans notre Carmel, le 20 juin l'an

du Seigneur 1604.

« Fr. Henricus Sylvius Henricus, général ainsi que

commissaire et visiteur apostolique de (out l'ordre des

Carmes, »
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Texte original du Diplôme

FR. HENRICUS SYLVIUS HENRICUS. Sacra Theologia doctor
humilis, prion generalis necnon visitator apostolicus totius Ordinis
Carmelitarum dilecto nobis in xto patri Joanni du Verger nostra;
provincim Turonicue professo sacerdoti in sacra Theologia Licentiato
Nannetensi ac nostri Conventus Bonidoni priori, Salutem in Domino
et varias Spiritus Sancti irrorationes.

Vetustissimus ac probatissimus maiorum mos fuit qui posteritatem
omnem preclaris institutis et bene gestis rebus illustrarunt, ut premia
atque honores amplissimos virtute preditis viris constiluerent, quo
iunior hominum agitas que sua apte nature ad malum videtur esse
propensior, cupidine dicta glorie, ingenuis artibus atque optimis
disciplinis incumberet, quibus facillime ad senectœ perducti annos
laudem et gloriarn consequentur.

ilinc laborantibus atque in maximarum rerum exercitatione tempus
et operam collocantibus, varia sunt laborum pollicita premia : sures
scilicet ornementa, multiplicium coronarum distincte varietas, taon,
myrthi, ederm, palme decus, necnon gemmarum rutilantium fulgor
ac innnmerabilia hujusmodi generis stemmata a Romanis Pontificibus
et magnis principibus studiorum professoribus tanquam • perpettne
dignitatis concessa munera ; ut, sublata ex mortalium consiliatione
omni decidia atque inertia, ad virtutis e.t •scientiœ fastigium, per stu-
diorum gradus exculti viri proveherentur.

Quapropter maximis est dignus laudibus, necnon prœclaro affi-
ciendus prœmio prœfatus licentiatus du Verger, qui, posthabita patria,
parentum contemptis blanditiis, neglectis hujus seculi commodis,
in prœclarissimis Tolosana et Nannetensi ùniversitatibus philosophie
et omnium prestantissime Theologia vigiliis ac lucubrationibus ita
effecit, ut peritorum Sacre Theologike magistrorum assensu, quorum
rigoroso examini ilium subjecimus, idoneus sit iudicatus qui valeat
doctoratus suscipere dignitatem.

Nos igitur qui per diploma sanctissimi Dni nostri Clementis pape
octavi cujus tenon talis est :

CLEMENS PAPA OCTAVUS ; Dilecte Fili, salutem et apostolicam
benedictionem.

Ut debitus virtutis honos religiosis tui ordinis, qui in artibus et
theologia cursum perfecerunt ac alias digni et idonei sunt, tribuatur,
et, illorum exemplo, alii etiam ad sacrarum literarum studia in dies
magis excitentur, tibi, ut in visitatione provinciarum tui ordinis extra
italiam per te faciepda, viginti . quatuor e religiosis dicti ordinis per
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dictas provincias tequaliter quantum fieri poterit 'distribuendos, qui
pra3vio rigoroso examine ab aliquibus in sacra theologia magistris
primariis ejusdem ordinis ad hoc nominatim deputandis idonei reperti
fuerint ad magisterii in eisdem artibus et theologia gradus gratis
promovere, illisque magisterii et doctoratus insignia conferre valeas,
auctoritate Apostolica, tenore prœsentium , facultatem concedimus,
illisque sic promovendismagistris ut omnibus et singulis honoribus,pri-
vilegiis, favoribus, prterogativis, 'preminentiis, antelationibus, exemp-
tionibus, libertatibus, immunitatibus, gratiis et indultis, quibus alii
quicumque ejusdem Ordinis in artibus et theologia magistri in publicis
studiorum generalium universitatibus ad hujusmodi gradus promoti
de jure, usu, consuetudine aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur
et gaudent ac uti, frui et gaudere possunt et poterunt quomodolibet
in futurum parifoi.miter et a3que personaliter absque ulla prosus diffe-
rentia, uti, frui potiri et gaudere possint, et valeant et debeant,
perinde ac si ad hujusmodi gradum in similibus studiorum genera-
lium universitatibus promoti exlitissent, auctoritate et tenore prie-
sentis, concedimus et indulgemus, sicque ab omnibus censeri et ita
per quoscumque judices ordinarios et delegatos, ubique judicari et
deffiniri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a
quocumque, quavis authoritate , scienter vel ignoranter con tigerit
attentari decernimus, non obstantibus constitutionibus et ordinatio-
nibus Apostolicis ac ejusdem Ordinis et quorumcumque Universi-
tatum studiorum generalium hujusmodi, etiam juramento confirma-
tione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetu-
dinibus, privilegiis quoque indultis et literis Apostolicis illis eorumque
superioribus et personis sub quibuscumque verborum formis et
tenorihus ac alias quomodolibet, in contrarium przemissorum con-
cessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus singulis eorum
tenores presentibus pro expressis habentes, bac vice duntaxat
specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque.
Datum Bonne, apud Sanctum Petrum , sub annulo piscatoris die

aprilis 1602, Pontificatus nostri anno undecimo. Destrius Barbianus

Viginti quatuor facultatem accepimus conferendi doctoratus insignia
ex religiosis nostris tibi prefato patri Johanni du Verger, licentiato
Nannetensi, testimonio reverendorum theologorum in nostra reli-
gione precipuorum in manibus nostris mediante juramento prestito,
quorum examini te subjecimus , non mediocriter idoneo reperto,
doctoratus insignia tam in Artibus et Philosophie quam in Theologia
solemuitatihus assuetis, auctoritate Apostolica in hac parte nobis
concessa, in eomiiiis' provincialibus in Conventu nostro Nannetensi
celebratis, coram patribus et aliis assistentibus, tibi dedimus. Quare
harum nOstrarum serie te prtedictum patrem Joannem du Verger
doetorem et magistrum nostrum in philosophie et theologia creamus,
facimus et instituimus. ac créatum, factum et institutum declaramus,
et volumus, cum omnibus et singulis gratiis, privilegiis, immunita-
gus ac praarogativis qum in quibuscumque universitatibus dpcto.

ribus ac magistris nostris conferri consuerunt, cum facultate Cathe-

dram ascendendi, sacros codice exponendi , interpretandi, ddcencli,
glosandi, itixta ritum quem Sacrosancta Romana Ecclesia docet,

necnon omnia alia agendi qum ad huiusmodi gradum spectare

videntur, ita ut his privilegiis gaudens ordinem sui doctoratus serves
et a nullo eorum qui in posterum doctoratus lauream sunt suscep-

turi, etiam si sint Parisienses doctores, precedaris. Nonobstantihus

quibuscurnque in contrarium facientibus. Qui vero ex nostris

inferioribus tibi in prœmissis prœluctare ausus fuerit, rebellium
pmnis plectetur.

Horum fide presentes nostra manu nostrmque communitatis
sigillo munitas fieri iussimus. Datum Nannetis in Carmel() nostro

die vigesima junii, anni Domini milesimi sexcentisimi quarti.
Fr. Benricus Syl. Hencus Gnalis , necnon conuniss. ac visitator Apli-

cus lot jus' ordinis Cannelitarum.

G. DURVILLE.

Les droits de tonlieu et d'eseaffe
perçus au tablier de la Prévôté de Nantes

jusqu'au XVIIIe Siècle

Le bureau où, comme on disait alors, « le tablier »,

de la Prévôté de Nantes, était autrefois le centre de

perception des contributions indirectes qui pesaient

sur une foule de marchandises. Si les registres nous en

avaient été conservés depuis les temps les plus anciens,

on y trouverait des éléments très précieux pour une

étude sur le commerce de Nantes et, en particulier,

sur le mouvement de son port. Etant donné, par exemple,

que depuis le xve siècle, il se leva presque constamment.